<sup>20</sup> K. Pennington, *Pope and bishops. The Papal Monarchy in the 12th and 13th Centuries*, Philadelphia 1984, pp. 81-85.

proseguiva anche dopo l'elezione, acquisendo un carattere strutturale all'interno dell'ordinamento ecclesiastico.

La gestione di alcuni casi concreti getta luce sul modello di intervento di Innocenzo III e ci fa comprendere come l'intervento pontificio fosse divenuto estremamente rilevante all'interno delle realtà locali e quindi anche nella designazione del vescovo. Fra le moltissime decretali inviate per risolvere casi concreti quella del 1199, la *Inter corporalia* - che si riferiva a un caso di traslazione illegittima - fa il punto su tutte le questioni relative ai vescovi di esclusiva competenza del papa, vale a dire traslazioni, deposizioni e cessioni. La lettera che enunciava con chiarezza tutti i passaggi teorici che conducevano ad affermare l'autorità del pontefice divenne un punto di riferimento sull'argomento e fu compresa nel successivo *Liber Extra*. Nella decretale si teorizza che solo un potere divino possa sciogliere il legame che si instaura fra il vescovo e la sua chiesa e dal momento che solo il papa come vicario di Cristo, poteva agire per autorità divina, gli erano riservate traslazioni, deposizioni e cessioni. Questo potere non si fondava quindi sulle costituzioni canoniche, ma su un'istituzione divina. Nella *Inter corporalia* era poi esposta con chiarezza anche la dottrina in base alla quale il vincolo fra il vescovo e la sua chiesa si accendeva mediante il mutuo consenso al momento dell'elezione. Da quel momento, quindi, eventuali trasferimenti, deposizioni e rinunce necessitavano dell'autorizzazione del papa<sup>21</sup>.

---

<sup>21</sup> *Die Register Innocenz' III*, I, a cura di O. Hagender, A. Heidacher, Graz-Köln 1964, pp. 765-769, n. 530: «cum ergo fortius sit spirituale vinculum quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale coniugium, quod est inter episcopum et ecclesiam, suo tantum iudicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem carnalis coniugii, quod est inter virum et feminam, suo tantum iudicio reservavit: precipiens ut, quod Deus coniuxit, homo non separet. Non enim humana sed divina potius potestate coniugium spirituale dissolvitur, cum per translationem vel depositionem aut etiam cessionem auctoritate Romano pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi, episcopus ab ecclesia removetur. Et ideo tria hec, que premisimus, non tam constitutione canonica quam institutione divina soli sunt Romano pontifici reservata. Sicut autem episcopus consecratus sine licentia Romani pontificis suam non debet ecclesiam derelinquere, sic et electus confirmatus preter eius assensum suam deserere nequit ecclesiam, cui est matrimonialiter alligatus: cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem et confirmationem canonicam inter personas elegantium et electi coniugium sit spirituale contractum. Cui profecto episcopalis dignitas nichil addit, cum quis episcopali predictus dignitate nullius tamen ecclesie possit episcopus esse, quemadmodum de illo contingit, qui honeri pontificali renunciat non honori. Unde, cum non maius sit vinculum